
Area Welfare 
Servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 45 DEL  08/05/2024

Oggetto:  Presa  d'atto  della  variazione  della  ragione  sociale  dell’ente  accreditato
“GRUPPO  DI  IMPEGNO  SOCIALE”  codice  fiscale  CF/P.IVA  07011010639  da
“Onlus” a  “ETS” - e della variazione sede legale.

Via Salvatore Tommasi, 19, 80135 -  Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7956033 
inclusione.sociale@comune.napoli.it ·  inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it -  www.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 08/05/2024, DISP/2024/0004041



IL DIRIGENTE del Servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale 

PREMESSO

 che la Regione Campania,  con Regolamento n.  4 del 7 aprile 2014, emanato dal
Presidente della Giunta Regionale, ha statuito - in integrazione con il sistema territoriale
dei servizi  sociali  e alla persona - le procedure, le condizioni,  i  requisiti comuni e i
criteri di qualità per l'esercizio dei servizi del sistema integrato nonché l'esercizio delle
funzioni di controllo e di vigilanza riservate ai Comuni associati negli ambiti territoriali
in attuazione della  legge regionale  23 ottobre 2007, n.11 (Legge per  la dignità  e  la
cittadinanza sociale. Attuazione della legge 8 novembre 2000, n. 328);

 che la Regione ha attribuito ai Comuni la competenza per il rilascio e la revoca del
provvedimento di autorizzazione e accreditamento per l'esercizio dei servizi domiciliari,
previo  accertamento  del  possesso  dei  requisiti  appositamente  e  specificatamente
individuati dalla citata normativa regionale;

 che con Disposizione del Direttore Generale n. 33 del 28.07.2014 del Comune di
Napoli  sono  state  adottate  le  linee  di  indirizzo  per  l'applicazione  del  nuovo
Regolamento  emanato  con  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.4  del
7/04/14,  per  la  disciplina  dell'esercizio  delle  funzioni  relative  all'autorizzazione  al
funzionamento e accreditamento di strutture e servizi sociali;

 che  il  Dirigente  del  Servizio  Politiche  di  Inclusione  Sociale,  sulla  base  delle
risultanze della  suddetta  Disposizione è competente al  rilascio del provvedimento di
accreditamento previsto dal menzionato Regolamento Regionale;

PRESO ATTO

 che l’Ente “GRUPPO DI IMPEGNO SOCIALE”  risulta a tutti gli effetti abilitato
all’erogazione sul territorio cittadino di servizi di “Assistenza domiciliare integrata con
servizi sanitari” poiché il Legale Rappresentante  ha presentato Segnalazione Certificata
di Inizio Attività in data 16/03/2023,  acquisita al protocollo di questa Amministrazione
in pari data al numero PG/2023/230965,  risultata completa in tutte le sue parti; 

Comune di Napoli
Data: 08/05/2024, DISP/2024/0004041



 che con Disposizione Dirigenziale n. 24 del 22/03/2023, il  Dirigente del Servizio
Politiche di Inclusione sociale ha accreditato ai sensi del Regolamento n. 4 del 7 aprile
2014 della  Regione  Campania,  B.U.R.C.  n.  28  del  28  aprile  2014,   l’Associazione
“GRUPPO DI IMPEGNO SOCIALE”  per  il servizio “Assistenza domiciliare integrata
con servizi sanitari”;

 che l’Ente “GRUPPO DI IMPEGNO SOCIALE”  risulta a tutti gli effetti abilitato
all’erogazione  sul  territorio  cittadino  di  servizi  di  “Assistenza  Domiciliare  socio
assistenziale”  poiché  è  stata  presentata  Segnalazione  Certificata  di  Inizio  Attività,
completa in tutte le su parti, in data 30/12/2014 PG/2014/1025832

 che con Disposizione Dirigenziale n. 27 del 18/02/2015, il  Dirigente del Servizio
Politiche di Inclusione sociale ha accreditato ai sensi del Regolamento n. 4 del 7 aprile
2014  della  Regione  Campania,  B.U.R.C.  n.  28  del  28  aprile  2014,  l’Associazione
“GRUPPO DI IMPEGNO SOCIALE”  per  il servizio “Assistenza Domiciliare socio
assistenziale”;

 che l’Ente “GRUPPO DI IMPEGNO SOCIALE”  risulta a tutti gli effetti abilitato
all’erogazione sul territorio  cittadino di  servizi  di  “Trasporto sociale” poiché è stata
presentata Segnalazione Certificata di Inizio Attività, completa in tutte le sue parti, in
data 17/03/2014 PG/2014/217890;

 che con Disposizioni  Dirigenziali  n.  61 del  25/03/2015,  il  Dirigente del  Servizio
Politiche di Inclusione sociale ha accreditato ai sensi del Regolamento n. 4 del 7 aprile
2014 della  Regione  Campania,  B.U.R.C.  n.  28  del  28  aprile  2014,   l’Associazione
“GRUPPO DI IMPEGNO SOCIALE”  per  il servizio “Trasporto sociale”;

CONSIDERATO CHE

 il  suindicato  soggetto,  a  pena  di  revoca  del  provvedimento  di  accreditamento,  è
tenuto  all’osservanza,  per  quanto  di  spettanza,  delle  prescrizioni,  obblighi  ed
adempimenti, imposti dal Regolamento n. 4 del 7 aprile 2014 della Regione Campania,
B.U.R.C. n. 28 del 28 aprile 2014 e deve conservare nel tempo tutti i requisiti che hanno
consentito il rilascio del provvedimento di accreditamento

Comune di Napoli
Data: 08/05/2024, DISP/2024/0004041



CONSIDERATO, altresì , CHE

  in  data  25/03/2024,  acquisita  al  protocollo  in  data  25/03/2024   con  il  numero
PG/276692, l'ente accreditato “GRUPPO DI IMPEGNO SOCIALE” inviava via PEC la
dichiarazione  di  variazione  della  ragione  sociale  e  della  sede  legale  in  via  Alfonso
D’Avalos n.16 80141 NAPOLI e contestualmente il decreto di iscrizione al RUNTS. 

 le  suddette  variazioni  non  incidono  in  alcun  modo  sui  requisiti  previsti  dal
Regolamento in parola;

EVIDENZIATO CHE, 

ai sensi degli articoli 5 e 6 della Legge 241/90 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del
Procedimento  per  tutti  gli  atti  connessi  e  conseguenti  è  la  Dott.ssa  Angela  Maria
Picardi; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 -  così come
modificato e integrato con D.P.R. n. 81/2023 -  e dell’art. 8 del Codice di Comporta-
mento adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 69 del 01/03/2024, l’assenza, an-
che potenziale, di conflitto di interesse; 

ATTESTATO

-  che  l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  dei  requisiti  di
regolarità e correttezza dell'attività amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del
citato  Decreto  Legislativo  n.  267/2000,  come  modificato  e  integrato  dal  D.L.
n.174/2012,  convertito  in  Legge  n.213/2012  e  degli  artt.13  comma  1  lett.  B)  e  17
comma  2  lett.a  del  Regolamento  del  Sistema  Controlli  interni  approvato  con
Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013;

VISTO

- il Decreto Sindacale n. 317/2023 del 23/06/2023, con il quale è stato conferito al
Dott. Raffaele Salamino l’incarico di Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione e di
Integrazione Sociale – ARWE 1093 - già Politiche d’Inclusione Sociale – ARWE 1123;

VISTI, altresì 
gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O.,

Comune di Napoli
Data: 08/05/2024, DISP/2024/0004041



approvato per il triennio 2023- 2025, alla Sezione 2 – Valore Pubblico, Performance E
Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;
Attestato che
- il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate
nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine
web del sito stesso o di altri siti istituzionali;
- che il presente provvedimento non contiene dati personali.

DISPONE

1. Prendere atto della variazione della ragione sociale dell’Ente che da “GRUPPO DI
IMPEGNO SOCIALE ONLUS” diviene “GRUPPO DI IMPEGNO SOCIALE ETS”.

2.  Prendere  atto  della  variazione  di  sede  legale  dell’ente  GRUPPO  DI  IMPEGNO
SOCIALE ETS da via Nicola Fraggiani 49 – 80147 Napoli, a via Alfonso d’Avalos –
80141- Napoli (NA); 

3. di provvedere alla rettifica di tutti gli atti citati in premessa, come da variazione di cui
al pto1 e 2.                                                                                     

                                                                                     Il Dirigente del 
                                                         Servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale
                                                                                    Dr. Raffaele Salamino    

 
              

La firma,  in  formato  digitale,  è  stata apposta sull’originale  del  presente  atto  ai  sensi  dell’art.  24 del  D.  Lgs.
7.3.2005, n. 82 e ss. mm. ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del
Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs.82.2005.

Comune di Napoli
Data: 08/05/2024, DISP/2024/0004041


		2024-05-08T12:58:25+0000
	Raffaele Salamino




